
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 
   

      Po příjezdu do Prahy jsme zamířili 

k majestátnímu Hradu, který již z dálky 

vystupoval z mlhy. Než jsme vstoupili 

hlavní bránou na první nádvoří a poté 

Matyášovo bránou na druhé nádvoří, prošli 

jsme kolem Schwarzenberského paláce a 

sochy prvního československého prezidenta 

T. G. Masaryka na Hradčanském náměstí. 

Z druhého nádvoří vedla naše cesta do 

Obrazárny Pražského hradu, kde jsme si 

prohlédli výstavu prací renesančních a 

barokních umělců. Byly zde k vidění 

obrazy německého malíře Hanse von 

Aachena i českého představitele vrcholného 

baroka Petra Brandla. Bavilo nás porovnávat náměty renesančních umělců (řečtí bohové, 

slavnosti…) a těch barokních (Ježíš Kristus, Madona, biblické náměty…). Následovala 

výstava s názvem „Poklady staré Číny“, kde, jak napovídá název, jsme měli příležitost 

obdivovat unikátní předměty ze starověké Číny. Byly zde vystaveny oděvy čínských žen, 

náramky, vázy, sochy bohů, bůžků a zvířat a mnoho dalších zajímavých věcí. Mě nejvíce 

zaujala hliněná postava klečícího bojovníka, který je součástí terakotové armády čítající přes 

8 000 detailně ozdobených soch. Prošli jsme též slavnou Zlatou uličkou, kde jsme si prohlédli 

husitské zbraně, brnění středověkých rytířů nebo třeba obydlí kořenářky. Ještě jsme pro-

zkoumali interiér pevnostní věže Daliborky, jejímž prvním vězněm byl mladý vladyka 

Dalibor z Kozojed. 
 

      Po rozchodu, který většina využila k občerstvení ve fast foodu a odpočinku, dospěl 

výlet do posledního bodu našeho programu – představení „Bylo nás pět“ v Divadle ABC. Mě 

osobně však toto představení zklamalo. 

Možná to bylo i únavou, ale děj mě prostě 

nebavil. Občas se objevila nějaká vtipná 

scénka, ale hra působila někdy nesmyslně 

a v neshodě s předlohou.  

 

      Náročný den v Praze poté skončil. 

Nastoupili jsme do autobusu a opět bohatší 

o nové zážitky vyjeli směrem k domovu.   

 

Napsal Milan Ondič, IX. třída  

        

 

 

DIVADLO ABC:  BYLO NÁS PĚT 
 

      První divadelní představení ve školním roce 2014/2015 zhlédli 

členové jesenického Klubu mladého diváka v pondělí 29. září 2014 v 

pražském Divadle ABC, jehož herci představili divákům svéráznou 

adaptaci knihy Karla Poláčka „Bylo nás pět“. Doprovodnými akcemi 

byly prohlídky výstav na Pražském hradě a procházka Zlatou uličkou. 

 



3 

 

 

 

 

Estetické cítění i pracovní zručnost měli 

možnost prokázat žáci čtvrté třídy při své 

návštěvě zahradnického pracoviště Integrované 

střední školy Jesenice. Vypravili se sem v úterý 

30. září a o své zážitky se podělili i se čtenáři 

Jeseníčku.  

 

Byl poslední zářijový den a my (žáci 

čtvrté třídy) jsme šli do ISŠ Jesenice. Protože 

nás bylo hodně, rozdělili jsme se na dvě skupiny. Kluci se odebrali do skleníku, kde si 

vyzkoušeli aranžování rostlin v květináčích. To znamená, že zapichovali do květináčů různé 

květiny, větvičky (například modřín), ale i dýně apod. Holky zatím s jednou paní vázaly 

v budově květiny a přírodniny. Asi po hodině jsme se vystřídali. Výrobky se nám docela 

povedly, takže nás paní učitelka požádala, abychom je přinesli do školy na Den otevřených 

dveří. Nakonec jsme z nich udělali výstavu na chodbě v pavilonu prvního stupně.    

 

 

 

 

POŘADÍ TŘÍDA BODY JMÉNO NÁZEV VÝROBKU 

II. STUPEŇ 

1. 6. 23 Doležalová Veronika JEŽČÍ RODINKA 

2. 9. 20 Hronová  Adéla STRAŠIDLO Z LESA 

3. 9. 18 Ťažiarová Jolana STRAŠIDLO Z LESA 

3. 8. 18 Jašek Jan VESNIČKA 

4. 6. 5 Rácová Julie DOMEK Z KAŠTANŮ 

I. STUPEŇ 

1. 4. 22 Kinský Daniel LES A VĚNEC 

2. 4. 15 Lacina Vojtěch DOMEČEK V LESE 

3. 4. 11 Duna Matěj BUDÍK 

4. 
4. 9 Rácová Vlasta HODINY 

2. 9 Urban Tomáš JEŽEK 

5. 

2. 8 Köszeghy František DOMEČEK V PŘÍRODĚ 

4. 8 

Laubrová Martina 

Laubrová Markéta 

Koudelová Barbora 

PODZIMNÍ KYTICE 

2. 8 Kadlec Petr ČLOVÍČEK 

6. - 12. 

3. 5 Urban Petr JEŽEK 

1. 4 Vachtlová Miluše PÁV 

2. 2 Procházková Tereza LES PLNÝ HUB 

3. 2 Vachtl Antonín MYŠ 

3. 2 Chalupová Jitka SNĚHULÁČEK A LODIČKA 

4. 2 Štastný Dominik LES A SKÁLA 

5. 2 Švandrlíková Adéla ZAJÍČEK 



4 

 

 

 

První říjen měl v naší škole sváteční ráz, 

protože se konal dlouho připravovaný Den otevře-

ných dveří. Slavnostní zahájení mělo původně 

proběhnout na nádvoří školy, avšak počasí této 

variantě nepřálo. Úvodní část se tedy odehrála 

v tělocvičně, kde se shromáždili nejen žáci a 

učitelé, ale též představitelé města, zástupci firmy 

provádějící zateplování školy a veřejnost.  

  

Přítomné přivítala paní ředitelka a po ní se slova a zpěvu ujali naši žáci. Nejprve 

zahráli pohádku „Červená karkulka“ a poté přidali hru na flétny. Jejich vystoupení se všem 

líbilo a bylo odměněno bouřlivým potleskem. Pak 

o náročnosti prací na zateplování školy promluvil 

pan starosta i přítomní zástupci firmy. Nakonec se 

slavnostně přestřihla symbolická páska, předaly 

dárky a paní ředitelka pozvala hosty k prohlídce 

školy. Však také bylo na co koukat! V pavilonu 

prvního stupně měli otevřeno železniční modeláři 

a na chodbě vystavovali žáci a děti z mateřské 

školy své výrobky z přírodních materiálů. Na 

druhém stupni si pak návštěvníci mohli prohléd-

nout nástěnky s fotografiemi, které dokumentují 

veškeré probíhající práce na škole, a rovněž zhlédnout podzimní výstavu hub nazvanou 

„Houby, houby, houbičky“. Vystavované houby byly k vidění v učebně přírodopisu, kde na 

dotazy zájemců zasvěceně odpovídal zkušený 

mykolog pan Vladimír Bazika.   
 

Od 13
00

 hodin probíhal na školním hřišti 

„Jesenický sprint“. Závodilo se jak v běhu na 60 

metrů, tak i v hodu míčkem. Výsledky jednotlivců 

budou započítány do soutěže „O nejaktivnějšího 

sportovce školy“. Pohledem na následující 

tabulky si připomeneme trojice nejlepších atletů 

v daných kategoriích. 

 
KATEGORIE: CHLAPCI 2008 – 2007 

SPRINT – 60 m  MÍČEK 

1. Jan Kadlec 12,47 s  1. Dominik Pešek 11,5 m 

2. Richard Dulaj 12,90 s  2. Richard Dulaj 10,0 m 

3. Jakub Hlaváček 12,96 s  3. Jakub Hlaváček 9,0 m 
 

KATEGORIE: DÍVKY 2008 – 2007 

SPRINT – 60 m  MÍČEK 

1. Anna Kudráčová 13,92 s  1. Anna Kudráčová 9,0 m 

2. Eliška Pavlisová 14,88 s  2. Sára Potklanová 8,0 m 

3. Natálie Václavíková 15,22 s  3. Michaela Braunová 6,5 m 



5 

 

KATEGORIE: CHLAPCI 2006 – 2005 

SPRINT – 60 m  MÍČEK 

1. Roman Bešík 11,00 s  1. Zdeněk Konček 26,0 m 

2. Matěj Herčík 11,22 s  2. Roman Bešík 24,0 m 

3. Petr Pošta 11,46 s  3. Ondřej Hort 22,5 m 

 

KATEGORIE: DÍVKY 2006 – 2005 

SPRINT – 60 m  MÍČEK 

1. Nikola Abrahámová 12,28 s  1. Nikola Abrahámová 19,5 m 

2. Vanesa Rezanková 13,15 s  2. Vlasta Rácová 13,5 m 

3. Marie Makovská 13,39 s  3. Eliška Kudráčová 12,0 m 

 

KATEGORIE: CHLAPCI 2004 – 2002 

SPRINT – 60 m  MÍČEK 

1. Daniel Krejčí 9,39 s  1. Daniel Krejčí 38,0 m 

2. Denis Matějka 10,10 s  2. Vojtěch Stibor 32,0 m 

3. Miroslav Jelínek 10,32 s  3. Denis Matějka 29,0 m 

 

KATEGORIE: DÍVKY 2004 – 2002 

SPRINT – 60 m  MÍČEK 

1. Kateřina Dohnalová 9,00 s  1. Julie Rácová 28,0 m 

2. Julie Rácová 9,99 s  2. Veronika Horvátová 25,0 m 

3. Veronika Horvátová 10,20 s  - - -  

 

KATEGORIE: CHLAPCI 2001 – 1999 

SPRINT – 60 m  MÍČEK 

1. Dominik Kolář 8,58 s  1. Jakub Pokorný 54,0 m 

2. Ján Jašek 8,60 s  2. Ján Jašek 47,0 m 

3. Tomáš Kejla 9,15 s  3. Tomáš Kejla 42,0 m 

 

KATEGORIE: DÍVKY 2001 – 1999 

SPRINT – 60 m  MÍČEK 

1. Štěpánka Kouglová 9,27 s  1. Markéta Kinštová 41,0 m 

2. Lucie Wünschová 10,40 s  2. Lucie Wünschová 30,0 m 

3. Denisa Spurná 10,70 s  3. Štěpánka Kouglová 29,0 m 

 

Napsala Kateřina Jančová, VII. třída 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 
 
  

 

 

 

 

 

JMÉNO – STARŠÍ ŽÁCI TŘÍDA 
BODY 

v 1. kole 

BODY 

celkem 
MÍSTO 

Růžička Matěj 5. 31 31 1. - 12.  

Dostál Daniel 5. 31 31 1. - 12. 

Břicháčová Karolína 5. 31 31 1. - 12. 

Čirčová Kateřina 5. 31 31 1. - 12. 

Mourová Marie 6. 31 31 1. - 12. 

Doležalová Veronika 6. 31 31 1. - 12. 

Jaroš Petr 7. 31 31 1. - 12. 

Jančová Kateřina 7. 31 31 1. - 12. 

Kadeřábek David, Moučka František 8. 31 31 1. - 12. 

Jašek Ján 8. 31 31 1. - 12. 

Konířová Eva 8. 31 31 1. - 12. 

Uher Tomáš, Sejpka Jan 9. 31 31 1. - 12. 

Tran Sy Nguyen 5. 30 30 13. 

Rácová Julie 6. 29 29 14. 

Lísal František 5. 27 27 15. 

Kulhánková Dita 7. 23 23 16. 

 

JMÉNO – MLADŠÍ ŽÁCI TŘÍDA 
BODY 

v 1. kole 

BODY 

celkem 
MÍSTO 

Bouda Vladimír 2. 31 31 1. - 10. 

Dostál Jan 2. 31 31 1. - 10. 

Mottlová Natálie 2. 31 31 1. - 10. 

Pošta Petr 2. 31 31 1. - 10. 

Urban Tomáš 2. 31 31 1. - 10. 

Köszeghy František 2. 31 31 1. - 10. 

Procházková Tereza 2. 31 31 1. - 10. 

Mour Matěj 3. 31 31 1. - 10. 

Chalupová Jitka 3. 31 31 1. - 10. 

Lacina Vojtěch 4. 31 31 1. - 10. 

Dulaj Richard 2. 29 29 11. - 12. 

Kadlec Petr 2. 29 29 11. - 12. 

Trpák Jan 2. 27 27 13. 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

 

1/ Kdy slavíme Den 

stromů? 
 4/ Vyjmenuj pět jehličnanů.  

7/ Vysvětli pojem 

endemit. 
     

2/ Kde v okolí najdeš 

kaštanovou alej? 
 5/ Vyjmenuj pět listnáčů.  8/ Nakresli nějaký list. 

     

3/ Jak se nazývá nejvyšší 

strom světa? 
 

6/ Vyjmenuj pět ovocných 

stromů. 
 

 

 

Vypracované úkoly druhého kola soutěže odevzdávejte  

paní učitelce Knappové nebo Adéle či Jolaně z 9. třídy. 

 

  

 

 

 

 

 

 

Ahoj, čtenáři Jeseníčku, já se jmenuji Roman Jaroš a ve školním roce 2014 - 2015 budu 

pro vás připravovat témata ze středověku a raného novověku.  

 

 

Anna Lucemburská se narodila 11. května 1366 jako dcera českého 

krále a římskoněmeckého císaře Karla IV. a jeho čtvrté manželky Alžběty 

Pomořanské. 

Už jako pětiletou ji otec zasnoubil s Albrechtem z Wittelsbachu, 

aby jí poté za potenciálního manžela vybral syna markraběte míšeňského - Fridricha. Jenže i 

z tohoto plánu sešlo. Nakonec padla volba na anglického krále Richarda II., ale než se svatba 

uskutečnila, Karel IV. zemřel (29. listopadu 1378).  

Po Karlově smrti pokračoval v jeho záměru Annin nevlastní bratr Václav IV. a v říjnu 

roku 1381 se Anna vydala s početným doprovodem na cestu do své nové vlasti. Francouzi ji 

málem do Anglie nepustili, ale volnou cestu jí zajistil nevlastní strýc Václav Lucemburský. 

V prosinci téhož roku dorazila do Calais, které tehdy bylo anglickým územím. Anna svého 

manžela spatřila až v Londýně 18. ledna 1382. O dva dny později se konala svatba a 22. ledna 

1382 byla Anna korunována jako anglická královna.  

Spokojené manželství trvalo dvanáct let, i když se Anně nepodařilo splnit tradiční 

ženskou povinnost tehdejší doby – dát manželovi potomka. Dostala přezdívku Good Queen 

Anne (dobrá královna Anna). Zemřela 7. června 1394 ve věku 28 let. Její společný hrob 

s Richardem II. v londýnském Westminsteru je dodnes poutním místem.  

Náměty na zpracování středověkých témat posílejte na e-mail jarosroma@seznam.cz 

Napsal Roman Jaroš 

Rubriku připravují pro čtenáře Jeseníčku  

Milan Ondič a Roman Jaroš z deváté třídy. 

mailto:jarosroma@seznam.cz


8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.- PYRAMIDA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ŘEŠENÍ 

HÁDANEK 

Z ČÍSLA  

2 / 2014-2015: 1.- OSMISMĚRKA 
… pryskyřičnými puchýři … 

 

2.- ZÁPALKOVÉ HLAVOLAMY 

a/                                                 b/ 

 

 

a/ 

 

 

 

 

 

b/ 

Charles Smith by zabit ve svém 

bytě dvěma kulkami do hlavy. 

Někdo ho zastřelil zezadu, když to nečekal.       

Lékař po ohledání stanovil dobu smrti přibližně na 14. hodinu. 

  Inspektor Perner našel ve Smithově  zápisníku na poslední straně telefonní  

čísla deseti žen, mezi nimi i číslo jednoho luxusního hotelu. Inspektor se s ženami  

postupně spojil a řekl jim jen toto: ,,Charles Smith byl dnes zabit, mohla byste,  

prosím, přijít přesně v 16 hodin do jeho bytu?“ 

  Všechny ženy odpověděly kladně, žádná z nich se nepodivila, že byl zavražděn, spíše 

to vypadalo, že zprávu přijaly s ulehčením. V 16 hodin byly všechny před inspektorem. 

Devět z nich bylo v kritické době doma, jen desátá, ta z hotelu, vypověděla: „Dnes 

jsem přiletěla z Říma. Měla jsem ve 12 hodin s Charliem schůzku před svým hotelem, ale on 

tam nepřišel. Nemám jeho telefon ani adresu a jeho číslo není  ani v telefonním seznamu, asi 

je utajené. Tak jsem celé odpoledne seděla v pokoji a čekala, jestli mi nezavolá. Proto jste se 

tak rychle dovolal.“ 

„Madam, velice pochybuji, že jste celé odpoledne seděla u telefonu,“ řekl inspektor ženě. 

Proč pochyboval, že žena čekala za zavolání? 

 Čerpáno z knihy Kriminální případy pro detektivy začátečníky  

od autorské dvojice Luděk Brožek a Jan Drahorád. 

 

DOPLŇ DO PYRAMIDY SLOVA Z PÍSMEN SLOVA STŘEDA:  

 
1/Prostředek. 2/Klepání. 

3/Sada. 4/Název hlásky S. 

5/Chemická značka síry. 

SOUTĚŽNÍ KUPON 

JESENÍČKU 

JMÉNO  

TŘÍDA  

 


